
A.S.C.I. – AZIENDA SOCIALE COMUNI INSIEME – Ente capofila dell’Ambito Territoriale di Lomazzo – Fino Mornasco
Ente strumentale dei comuni di: Bregnano, Cadorago, Carbonate, Casnate con Bernate, Cassina Rizzardi, Cirimido, Fenegrò, 
Fino Mornasco, Grandate, Limido Comasco, Locate Varesino, Lomazzo, Luisago, Lurago Marinone, Mozzate, Rovellasca, 
Rovello Porro, Turate, Vertemate con Minoprio

SEDE LEGALE: Piazza IV Novembre 2, 22074 Lomazzo CO
SEDE OPERATIVA: Piazza IV Novembre 2, 22074 Lomazzo CO

CODICE FISCALE | PARTITA IVA: 02886940135
SITO WEB: www.aziendasocialecomuniinsieme.it

TELEFONO: 02 9677 8318
P.E.C.: asci@pec.it

1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE RESPONSABILE

Determinazione N. 37

Del 24.03.2025

OGGETTO:

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE

Affidamento diretto azioni previste nel progetto “TEEN TOGETHER - SPAZI E OCCASIONI PER 
CRESCERE” a valere sull’AVVISO PUBBLICO PER INIZIATIVA IN FAVORE DELLE FAMIGLIE E DEI 
PERCORSI DI CRESCITA DEI MINORI “SPRINT! LOMBARDIA INSIEME” (PRIORITA’ 3 INCLUSIONE –
4.11 – AZIONE K.5. – PR FSE+ 2021-2027) - DGR XII/1904 del 19 febbraio 2024 – CUP 
I29G24000160002 – ID 5967711

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno 24 del mese di MARZO

IL   DIRETTORE   

VISTE  e RICHIAMATE la Deliberazione  del  Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Sociale Comuni 
Insieme” n. 14 del 16.06.2020 - esecutiva – ad oggetto “ Nomina del Direttore” e la Deliberazione dell’ 
Assemblea Consortile dell’  “Azienda Sociale Comuni Insieme”  - esecutiva -  n. 16 del 28.07.2020 -  ad 
oggetto “Ratifica del Direttore”  con le quali si nomina e si assegnano al Direttore, Folcio dott. Gianpaolo, 
(ai sensi dell’art. 36 comma 4) le competenze dovute in applicazione dello Statuto costitutivo 
dell’Azienda;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea Consortile del 14.05.2024 n. 9, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Programma e il Bilancio di Previsione 2024; 

RICHIAMATO il contratto di servizio sottoscritto nel 2024 con scadenza il 31.12.2027 nella quale tra i 
servizi gestiti dall’ASCI per conto dei Comuni soci, vi sono i Servizi legati alle Politiche Giovanili;

RITENUTO di procedere all'appalto della gestione delle azioni previste nel progetto “TEEN TOGETHER -
SPAZI E OCCASIONI PER CRESCERE” a valere sull’AVVISO PUBBLICO PER INIZIATIVA IN FAVORE DELLE 
FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI CRESCITA DEI MINORI “SPRINT! LOMBARDIA INSIEME” (PRIORITA’ 3 
INCLUSIONE – 4.11 – AZIONE K.5. – PR FSE+ 2021-2027) - DGR XII/1904 del 19 febbraio 2024 – CUP 
I29G24000160002 – ID 5967711, in conformità all’apposito capitolato, da attuarsi nel territorio del 
Comune di Cadorago e in altri Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Lomazzo-Fino Mornasco;

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione propria n. 17 del 28.01.2025 ad oggetto DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE (Art. 50 del D.lgs 36/2023) e nomina del RUP (Art. 15 del D.lgs 36/2023) APPROVAZIONE 
Affidamento diretto e Capitolato azioni previste nel progetto “TEEN TOGETHER - SPAZI E OCCASIONI PER 
CRESCERE” a valere sull’AVVISO PUBBLICO PER INIZIATIVA IN FAVORE DELLE FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI 
CRESCITA DEI MINORI “SPRINT! LOMBARDIA INSIEME” (PRIORITA’ 3 INCLUSIONE – 4.11 – AZIONE K.5. –



A.S.C.I. – AZIENDA SOCIALE COMUNI INSIEME – Ente capofila dell’Ambito Territoriale di Lomazzo – Fino Mornasco
Ente strumentale dei comuni di: Bregnano, Cadorago, Carbonate, Casnate con Bernate, Cassina Rizzardi, Cirimido, Fenegrò, 
Fino Mornasco, Grandate, Limido Comasco, Locate Varesino, Lomazzo, Luisago, Lurago Marinone, Mozzate, Rovellasca, 
Rovello Porro, Turate, Vertemate con Minoprio

SEDE LEGALE: Piazza IV Novembre 2, 22074 Lomazzo CO
SEDE OPERATIVA: Piazza IV Novembre 2, 22074 Lomazzo CO

CODICE FISCALE | PARTITA IVA: 02886940135
SITO WEB: www.aziendasocialecomuniinsieme.it

TELEFONO: 02 9677 8318
P.E.C.: asci@pec.it

2

PR FSE+ 2021-2027) - DGR XII/1904 del 19 febbraio 2024 – CUP I29G24000160002 – ID 5967711, con la 
quale si approva l’affidamento in oggetto; 

VISTA l’offerta presentata da ASSOCIAZIONE DEI GENITORI DEL COMUNE DI CADORAGO APS – ETS con 
sede legale in Cadorago (CO), via Giosuè Carducci 1 P.IVA 02364790135 C.F. 95029100138, mediante sia 
l’utilizzo della piattaforma digitale SINTEL – Aria S.p.a. di proprietà della Regione Lombardia;

RITENUTO DI provvedere all’aggiudicazione diretta della gestione delle azioni previste nel progetto “TEEN 
TOGETHER - SPAZI E OCCASIONI PER CRESCERE” a valere sull’AVVISO PUBBLICO PER INIZIATIVA IN 
FAVORE DELLE FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI CRESCITA DEI MINORI “SPRINT! LOMBARDIA INSIEME” 
(PRIORITA’ 3 INCLUSIONE – 4.11 – AZIONE K.5. – PR FSE+ 2021-2027) - DGR XII/1904 del 19 febbraio 2024 
– CUP I29G24000160002 – ID 5967711, da attuarsi nel territorio del Comune di Cadorago e in altri Comuni 
afferenti all’Ambito Territoriale Lomazzo-Fino Mornasco;

Visto il D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 

D E T E R M I N A

1. Di AFFIDARE l’incarico per la gestione delle azioni previste nel progetto “TEEN TOGETHER - SPAZI 
E OCCASIONI PER CRESCERE” a valere sull’AVVISO PUBBLICO PER INIZIATIVA IN FAVORE DELLE 
FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI CRESCITA DEI MINORI “SPRINT! LOMBARDIA INSIEME” (PRIORITA’ 3 
INCLUSIONE – 4.11 – AZIONE K.5. – PR FSE+ 2021-2027) - DGR XII/1904 del 19 febbraio 2024 –
CUP I29G24000160002 – ID 5967711, in conformità all’apposito capitolato, da attuarsi nel 
territorio del Comune di Cadorago e in altri Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Lomazzo-
Fino Mornasco, a ASSOCIAZIONE DEI GENITORI DEL COMUNE DI CADORAGO APS – ETS con sede 
legale in Cadorago (CO), via Giosuè Carducci 1 P.IVA 02364790135 C.F. 95029100138, per 
l’importo di € 20.000,00, comprensivo di IVA e ogni altro onere;

2. Di impegnare la somma di € 20.000,00, CIG B5A7168D3A, per l’esecuzione degli interventi affidati

3. Di DISPORRE la pubblicazione dell’affidamento su piattaforma MIAP.

4. di DICHIARARE l’immediata esecutività dell’atto.

IL    DIRETTORE

       (Folcio dr.  Gianpaolo)



 

 

1 

PROT. 309/2025 
 
 

CAPITOLATO TECNICO 
AFFIDAMENTO diretto azioni previste nel progetto “Teen Together” a valere sull’AVVISO PUBBLICO 

PER INIZIATIVA IN FAVORE DELLE FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI CRESCITA DEI MINORI “SPRINT! 
LOMBARDIA INSIEME” (PRIORITA’ 3 INCLUSIONE – 4.11 – AZIONE K.5. – PR FSE+ 2021-2027) - DGR 

XII/1904 del 19 febbraio 2024, CUP I29G24000160002, ID 5967711, capofila A.S.C.I., Azienda Sociale 
Comuni Insieme – finanziato da Regione Lombardia 

 
 
 

1 – OGGETTO DELL’APPALTO 

Azienda Sociale Comuni Insieme quale Capofila del progetto “Teen Together” a valere sull’AVVISO 
PUBBLICO PER INIZIATIVA IN FAVORE DELLE FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI CRESCITA DEI MINORI “SPRINT! 
LOMBARDIA INSIEME” (PRIORITA’ 3 INCLUSIONE – 4.11 – AZIONE K.5. – PR FSE+ 2021-2027) - DGR 
XII/1904 del 19 febbraio 2024, - CUP I29G24000160002, ID 5967711, intende affidare gli interventi di 
seguito specificati, mediante affidamento diretto pari a € 20.000 (IVA inclusa). 

 

2 - ORGANIZZAZIONE E MODALITÀ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

Le attività dovranno essere implementate all’interno delle azioni previste nel progetto “Teen Together” 
a valere sull’AVVISO PUBBLICO PER INIZIATIVA IN FAVORE DELLE FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI CRESCITA 
DEI MINORI “SPRINT! LOMBARDIA INSIEME” (PRIORITA’ 3 INCLUSIONE – 4.11 – AZIONE K.5. – PR FSE+ 
2021-2027) - DGR XII/1904 del 19 febbraio 2024, - CUP I29G24000160002. 
Gli interventi dovranno essere attivati in collaborazione con il Referente Area Prevenzione e Politiche 
Giovanili ASCI. 
Di seguito vengono indicati per ogni obiettivo da raggiungere, le azioni, i risultati attesi e il budget. 

 

Governance e cabina di regia: come parte integrante del presente appalto sono previste azioni di 
coordinamento e di rete. 

Laboratori per crescere: Arte dello Skate – COMUNE DI CADORAGO / BANDO SPRINT (Attività 1) 
Elencare le modalità operative per realizzare l’azione 

Nello spazio dello Skate park, limitrofo al “bosco dello spaccio” di Como, si propone un corso di 
avvicinamento alla pratica dello skate e dei pattini in linea, discipline sportive che, oltre ad essere 
divertenti e quindi appetibili per ragazzi e ragazze, aiutano a migliorare l’equilibrio e la coordinazione 
e contribuiscono ad esercitare abilità di concentrazione e attenzione. 
Il corso offre la possibilità ai partecipanti di provare queste discipline o migliorare le proprie 
competenze grazie al supporto tecnico degli istruttori che seguiranno una metodologia propedeutica 
ad ottenere i migliori risultati con il minor rischio possibile, consentendo all’allievo di controllare uno 
skateboard o dei pattini in piena sicurezza. 



 

 

2 

Trasversalmente il progetto vuole portare i ragazzi a vivere in modo responsabile la zona e renderla “a misura di 
ragazzo”, possibilmente prevendendo anche una parte artistica di abbellimento della struttura dello skate park. 
Il laboratorio verrà realizzato in almeno una annualità. 
Budget 
€ 3.400,00 

 

Laboratori per crescere: INSIEME SIAMO UNO SPETTACOLO – COMUNE DI CADORAGO / BANDO SPRINT 
(Attività 2) 
Elencare le modalità operative per realizzare l’azione 

Attraverso la creazione di un cortometraggio, sotto la guida di professionisti dell’educazione e tecnici, i ragazzi si 
interrogheranno sul tema della "normalità", imparando a pensare alla disabilità come una “normalità” con limiti 
e difficoltà diverse. Il laboratorio verrà realizzato in almeno una annualità. 
Budget 
€ 2.000,00  

 

Laboratori per crescere: ALZA IL VOLUME – COMUNE DI CADORAGO / BANDO SPRINT (Attività 3) 
Elencare le modalità operative per realizzare l’azione 

Mediante esempi narrativi adatti all’età dei partecipanti, si stimoleranno gli adolescenti alla scrittura e 
lettura come veicolo di trasmissione del proprio immaginario e delle proprie emozioni. Utilizzando anche 
testi suggeriti dagli stessi allievi, si sperimenteranno diverse possibilità interpretative, lavorando sulla 
precisione delle intenzioni, la chiarezza dei sottotesti, sulla pulizia delle descrizioni, sull’articolazione dei 
dialoghi e sul corretto uso delle pause e dei respiri. Momenti di lettura individuale saranno alternati a 
momenti di lettura di gruppo, in modo da sottolineare l’importanza della lettura sia come comunicazione 
individuale sia come occasione di collaborazione. 
La seconda parte del progetto coinvolgerà invece i ragazzi nella creazione di podcast a tema sociale, che 
raccontino lo sguardo delle nuove generazioni. Progettare e realizzare un podcast permette di sviluppare 
conoscenze e competenze interdisciplinari, promuovendo l’educazione digitale – dalla ricerca delle fonti alla 
creazione di multimedia, migliorando soft skill e capacità di cooperazione e collaborazione. Inoltre, il podcast è 
uno strumento ideale per realizzare progetti di comunità e coinvolgere e dare voce al territorio. 
Il laboratorio verrà realizzato in entrambe le annualità. 
Budget 
€ 5.600,00  

 

Laboratori per crescere: IL VERDE IN CITTA’ – COMUNE DI CADORAGO / BANDO SPRINT (Attività 4) 
Elencare le modalità operative per realizzare l’azione 

L’attività si compone di più “sotto azioni”, proponendo attività pratiche e creative, come la gestione di un orto 
condiviso, laboratori artistici e scientifici, e percorsi di land art, che permettono ai giovani di esprimersi 
liberamente e di trovare un ruolo attivo e significativo indipendentemente dalle loro esperienze passate. 
L'attenzione alla collaborazione e alla comunità fornisce inoltre un ambiente accogliente e solidale, dove ogni 
giovane può sentirsi apprezzato e sostenuto nel suo percorso di crescita personale e sociale. La possibilità di 
documentare e condividere le loro esperienze tramite piattaforme social e mostre pubbliche aggiunge un 
ulteriore elemento di stimolo alla partecipazione, permettendo loro di costruire una rete di relazioni e di far 
sentire la propria voce all'interno della comunità. In sintesi, "Verde in città" non è solo un intervento educativo, 



 

 

3 

ma una piattaforma che valorizza la creatività, l'impegno e l'iniziativa dei giovani, rendendoli protagonisti attivi 
nella costruzione di un futuro più sostenibile e inclusivo. 

Le attività previste sono: 
 Orto Condiviso “Tutti giù per terra”: la costituzione e lo sviluppo dell'orto condiviso non è solo 

un'attività di giardinaggio: i giovani apprendono nozioni scientifiche, competenze pratiche e 
sviluppano competenze sociali lavorando in gruppo. L'orto condiviso rappresenta non solo uno spazio 
fisico, ma anche un luogo di incontro e collaborazione tra i partecipanti e la comunità. Esso diventa 
un simbolo di partecipazione attiva e di rispetto per l'ambiente. L’orto non è solo un’opportunità per 
imparare tecniche di giardinaggio e coltivazione, ma anche un contesto in cui sviluppare relazioni 
sociali, lavorare insieme per un obiettivo comune e promuovere l’educazione ambientale. 

 Laboratori Creativi e Scientifici: questi laboratori offrono uno spazio per l'innovazione e 
l'apprendimento attivo, dove arte e scienza si fondono per educare i ragazzi su temi cruciali e a loro 
cari come la sostenibilità, la biodiversità, e il cambiamento climatico. 

 Passeggiate Fotografiche: le passeggiate fotografiche permettono ai giovani di esplorare il loro 
ambiente, sviluppare competenze artistiche e documentare il loro lavoro e le loro scoperte nel 
linguaggio da loro preferito, quello visivo. Questo processo di documentazione è fondamentale per 
coinvolgere la cittadinanza e rendere visibili i risultati del progetto, anche grazie alla realizzazione di 
una mostra. Legata alle passeggiate fotografiche, la Mostra Fotografica Itinerante è uno strumento 
potente per sensibilizzare la cittadinanza e condividere con un pubblico più ampio le esperienze e le 
prospettive dei giovani coinvolti. Le fotografie scattate durante le passeggiate vengono esposte in 
diversi luoghi della città, permettendo ai cittadini di vedere i luoghi attraverso gli occhi degli 
adolescenti. Questa mostra non solo valorizza il lavoro dei partecipanti, ma stimola anche una 
riflessione collettiva sull'importanza del verde urbano e della sostenibilità. 

 Diari Virtuali e Documentazione Pubblica: Il Diario, una piattaforma social dedicata, serve come 
strumento digitale per documentare e condividere le esperienze, i progressi e le idee dei partecipanti. 
Attraverso questa piattaforma, i giovani possono esprimere le proprie riflessioni, condividere foto e 
video delle attività svolte, e interagire con altri membri della comunità. Questo strumento facilita la 
comunicazione continua e trasparente tra i partecipanti, rafforza il senso di comunità e permette alla 
cittadinanza di seguire da vicino l’evoluzione del progetto. I diari virtuali condivisi e le attività di 
documentazione (mostre, serate a tema) non solo danno visibilità al progetto, ma creano anche una 
piattaforma per la partecipazione e l'inclusione. La comunità è invitata a “partecipare virtualmente” 
al progetto, creando un dialogo continuo tra i giovani partecipanti e i cittadini. Il laboratorio verrà 
realizzato in almeno una annualità. 

Budget 
€ 7.000,00  

 

Laboratori per crescere: UNA SERATA INSIEME – COMUNE DI CADORAGO / BANDO SPRINT (Attività 5) 
Elencare le modalità operative per realizzare l’azione 
 
Attività di aggregazione a tema aperta a tutti i ragazzi delle scuole medie. Le serate saranno proposte 
mensilmente, e avranno un tema o un’attività prevalente (cineforum, giochi in scatola, giochi di ruolo, serate a 
tema). Queste iniziative saranno attivate in entrambe le annualità. A Lomazzo l’attività si svolgerà 
settimanalmente. 
Budget 
€ 2.000,00  

 

 



 

 

4 

Personale 

Per la realizzazione degli obiettivi descritti e il raggiungimento dei risultati attesi, l'Aggiudicataria dovrà 
garantire l'utilizzo almeno delle seguenti figure professionali:  

- Operatori sociali 
- Coordinatore. 

Personale comunque sufficiente ad assicurare il raggiungimento degli obiettivi indicati al punto 2. 
Saranno a carico dell'Aggiudicataria le spese di trasferte del personale sostenute nell'ambito della 
realizzazione delle attività.  

 
3 – LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

Le attività saranno prestate presso gli spazi messi a disposizione del Comune di Cadorago e dall’Istituto 
Comprensivo. 

 
4 – DURATA DEL SERVIZIO  

Il presente appalto ha durata a decorrere periodo 17.02.2025 fino al 30.11.2026.  

L’Azienda si riserva di prorogare la durata di tale appalto ai sensi dell’art. 106 D.Lgs 36/2023. 

 
5 – CORRISPETTIVO E MODALITA’ DI PAGAMENTO  

L’Azienda s'impegna a corrispondere il corrispettivo dietro presentazione di regolari fatture da parte 
dell'Aggiudicataria. Le fatture dovranno riportare il nome del progetto, il CUP e il CIG di riferimento della 
procedura di gara. 

Alle relative fatture dovranno essere allegate le schede sottoscritte dagli operatori comprovanti 
l'effettiva erogazione dello stesso, con specificazione delle ore di assistenza prestata da liquidare. Le 
schede dovranno essere vistate dal Direttore ASCI. Per le spese non del personale sarà necessario 
apposita quietanza di pagamento. Le modalità specifiche di rendicontazione saranno inserite nel 
contratto di affidamento dell’incarico. 

 
6 – CONTROVERSIE CONTRATTUALI 

Ogni controversia fra l’Azienda e l'Aggiudicataria potrà essere risolta da un collegio arbitrale composto 
da tre membri, tutti nominati dal Presidente del Tribunale di Como. Gli arbitri così nominati hanno il 
mandato di comporre la controversia attraverso arbitrato irrituale e la loro determinazione non sarà 
suscettibile di impugnativa.  

 
7 – FORO COMPETENTE 

Il foro competente per la risoluzione giudiziale delle vertenze è quello territoriale di Como. 


